
 

2025 年 7 月 

近畿労働金庫 

第 2025-03 号 

会員の皆さまへのご案内 

当金庫の取組み等について、下記のとおりご案内いたします。 

組合員の皆さまへ広くご周知いただきますようお願い申し上げます。 

 

◆Ｔｏｐｉｃｓ 

1. Ｘ公式アカウント「フォロー＆リポストキャンペーン」第二弾の実施について 

2. チャットボットの運用開始について 

3. 「タブレット取引システム」の導入について 

4. 第 27 回通常総会終了のご報告 

5. 「ROKIN REPORT ディスクロージャー2025」の公開について 

 

【会員労組役員の皆さまへ】 

会員不祥事件防止に向けた取組みへのご協力のお願い 

 

  

https://x.com/kinki_rokin


- 1 - 

2025年 7月 14日（月）より、X公式アカウントにて「フォロー＆リポストキャンペーン」

を実施いたします。キャンペーンの概要は以下のとおりです。 

 

実施期間 2025年 7月 14日（月）～2025年 7月 31日（木） 

実施内容 

実施期間中に以下の条件を満たした方に抽選で賞品をプレゼントいたします。 

①近畿ろうきん X公式アカウント（@kinki_rokin）をフォロー※ 

②対象の投稿をリポスト 

※キャンペーン実施期間前からフォローされている場合も対象です。 

賞品内容 当選人数 

えらべる Pay 

2,000円分 
20名様 

 

 

 

7月 14日（月）にキャンペーン対象の投稿をポストいたします。 

右記の二次元コードから公式アカウントへアクセスできますので 

たくさんのご応募をお待ちしております。 

 

------------------------------------------------------------------------------------ 

●本キャンペーンのご応募には Xのアカウントが必要です。 

●必ず応募規約にご同意のうえ、ご応募ください。 

●本件は会員宛にキャンペーンの概要をお知らせするものです。 

組合員の皆さまには、写しの配布等はお控えいただき、 

近畿ろうきん X公式アカウントをご覧いただくようお伝えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ Ｘ公式アカウント「フォロー＆リポストキャンペーン」第二弾の実施について 

フォロー＆リポストキャンペーン 

応募規約 

https://www.rokin.or.jp/images/x_cp_202507_kiyaku.pdf
https://x.com/kinki_rokin


- 2 - 

2025年 5月 29日（木）より、当金庫ホームページにて、お客さまからのお問合せに対して

自動的に回答するチャットボットの運用を開始いたしました。 

 ホームページ（トップ画面）右下のオレンジ色のチャットウインドウから 24時間 365日、

いつでも商品制度や各種お手続きの方法等をチャット形式で簡単にお問合せいただけますので

ぜひご活用ください。お問合せへのご対応範囲につきましては、随時拡大してまいります。 

 

 また、チャットボットには、皆さまに楽しみながらご利用いただけるよう、「おみくじ機

能」を搭載しています。自由入力欄に“おみくじ”と入力してご質問いただくと、AIロッキ

ーが結果を教えてくれます。ぜひ、お気軽にお試しください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------ 

●お客さまの個別のお取引に関する内容にはご対応しておりません。個人情報の入力はお控えいた

だきますよう、お願い申し上げます。 

 

 

 

２ チャットボットの運用開始について 

＜チャットボットのイメージ＞ 

当金庫ホームページのトップ画面よりチャットボットをご利用いただけます。は

（右記の二次元コードからアクセスできます） 

「おみくじ機能」もぜひお試しください。 

https://www.rokin.or.jp/


- 3 - 

お客さまの利便性向上と窓口業務の効率化を目的として、すべての営業店の窓口に「タブレ

ット取引システム」を導入いたします。 

（１）「タブレット取引システム」の概要 

タブレット取引システムでは、職員がお客さまに寄り添いながら、窓口に設置している

タブレット端末に必要な情報を入力いただくことで口座開設等のお手続きが完了します。 

 本システムにおいて、キャッシュカードの暗証番号確認や顔写真付本人確認書類の提示

で本人確認を行う「印鑑レス」、複数の伝票や申込書類への記入が不要となる「ペーパー

レス」により、負担軽減やお手続き時間の短縮を実現し、お客さまに便利で快適にご利用

いただけるサービスをご提供いたします。 

（２）取扱開始日 

2025年７月から順次（店舗により異なります） 

（３）対象となる手続き 

●普 通 預 金（口座開設、通帳不発行への切替） 

●定 期 預 金（口座開設、入金取引、支払取引） 

●エース預金（口座開設、支払取引、積立額変更） 

●各 種 諸 届（住所・電話番号等の変更、キャッシュカードやローンカードの喪失・ 

発見および再発行） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------ 

●個人のお客さまのみご利用いただけます。 

●タブレット取引の口座開設は通帳レスでの作成となります。 

●取扱業務は、今後変更となる場合がございます。 

 

 

 

３ 「タブレット取引システム」の導入について 

＜取引画面イメージ＞ ＜本人確認画面イメージ＞ 



- 4 - 

４ 第 27 回通常総会終了のご報告 

2025年 6月 27日（金）、第 27回通常総会をアートホテル大阪ベイタワーにて開催し、全議

案についてご承認いただきましたことをご報告申し上げます。 

＜新役員等の体制の決定について＞ 

第 27回通常総会では、役員選任（理事および監事の補選）のご承認をいただき、第 350回理

事会にて下記の新役員体制を決議いたしました。 

（注 1）常務理事は就任順、理事・監事・常務執行役員は 50音順です。 

（注 2）理事長・副理事長・専務理事は代表理事です。 

 

役名 氏名 出身地区 所属団体 常勤･非常勤 

理 事 長 宮﨑   正 大 阪 自治労大阪府本部 常 勤 

副理事長 清宮   豊 兵 庫 電機連合兵庫地方協議会 〃 

専務理事 山本  昌則  員外 〃 

常務理事 

平川  陽一  員外 〃 

弘中  達也  員外 〃 

西田  宜弘  員外 〃 

理  事 

秋山  直宣 大 阪 ＪＡＭ大阪 非常勤 

岩木  年広 大 阪 ＵＡゼンセン大阪ガス労働組合 〃 

尾西 亮太郎 兵 庫 自治労兵庫県本部 〃 

加藤  康夫 和歌山 自治労和歌山県本部 〃 

川口   忠 大 阪 情報労連近畿ブロック支部 〃 

木島  正道 大 阪 カナデビア労働組合 〃 

百濟   喜之 大 阪 大阪府教職員組合 〃 

坂田  俊之 大 阪 大阪自治体労働組合総連合 〃 

白﨑  直樹 滋 賀 江若交通労働組合 〃 

田中  篤史 奈 良 電機連合奈良地方協議会 〃 

田村  孝範 大 阪 日本私鉄労働組合関西地方連合会 〃 

手島   諭 兵 庫 川崎重工労働組合神戸支部 〃 

中島  清治  員外 〃 

中庭  隆博 兵 庫 ＪＡＭ山陽 〃 

中野  宏之 京 都 京都教職員組合 〃 

羽野  敦之 大 阪 西日本旅客鉄道労働組合 〃 

東添   孝 大 阪 ダイハツ労働組合 〃 

藤森  健二 京 都 ＪＲ連合京都府協議会 〃 

森戸  卓也 兵 庫 兵庫県教職員組合 〃 

常勤監事 畑山  世一  員外 常 勤 

監  事 

大松  弘明 和歌山 和歌山県教職員組合 非常勤 

加藤  巧治 大 阪 関西電力労働組合本店地区本部 〃 

松本   康 京 都 島津労働組合 〃 

三浦   剛 兵 庫 神戸マツダ労働組合 〃 

常務執行役員 

天羽  正則 大 阪 シャープグループ労働組合連合会 常 勤 

池内  正博 滋 賀 ＵＡゼンセン滋賀県支部 〃 

田中  博景 和歌山 ＵＡゼンセン和歌山県支部 〃 

西田  一美 奈 良 自治労奈良県本部 〃 

廣岡  和晃 京 都 連合京都 〃 



- 5 - 

５ 「ROKIN REPORT ディスクロージャー2025」の公開について 

本年も皆さまに、当金庫の経営方針や取組状況に関するご理解を深めていただくため、

「ROKIN REPORT ディスクロージャー2025」を作成いたしました。 

2025年 7月 28日（月）より、当金庫ホームページにて公開いたしますので、ご高覧賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

当金庫ホームページの「ディスクロージャー誌」ページから閲覧いただけます。 

（右記二次元コードからアクセスできます） 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------ 

 

【会員労組役員の皆さまへ】 

会員不祥事件防止に向けた取組みへのご協力のお願い 

 

当金庫は、金融機関として社会的責任と公共的使命を自覚し、法令等遵守態勢の確立に取

り組んでいます。また、労働運動の一端を担う当金庫は、会員・組合員の大切な財産、労働

金庫運動に対する信用を守るため、さまざまな観点で会員不祥事件の発生防止対策を講じて

おります。 

この間の会員労組における会員不祥事件の発生を受けて、会員労組役員の皆さまにおかれ

ましても、貴重な財産を守るため、当金庫の取組みにご理解・ご協力を賜るとともに、事故

防止に向けた以下の方策に取り組んでいただきますよう、あらためてお願い申し上げます。 

 

 

○組合会計の担当者以外の方も、通帳の入出金履歴や団体版インターネットバンキングの取

引履歴を定期的に点検・確認いただきますよう、お願いいたします。 

○会計監査を毎年度実施し、残高証明書と通帳および証書を照合のうえ、定期大会において

会計監査報告をお願いいたします。 

○預金の払戻しにつきましては、「振込」または「振替」取引をご利用いただき、「現金」

のお取扱いは削減いただきますよう、お願いいたします。 

 

 

https://www.rokin.or.jp/about/disclosure/

